[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 305
                                                                                                       от 08.12.2011
О проведении районного

конкурса «Воспитатель года – 2012»
В целях выявления талантливых работников дошкольных учреждений, распространения передового педагогического опыта, повышения престижа профессии воспитателя
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс «Воспитатель года» с 1 декабря 2011г. по 28.02.2012 г.
2. Утвердить положение о районном конкурсе «Воспитатель года 2011» (Приложение № 1).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  Кузнецову С.А., методиста МОУ «УМЦ развития образования».

Начальник

отдела образования                                                                         О.В. Иргалиева
С приказом ознакомлены:

	№
п/п
	Фамилия И.О.
	Подпись
	Дата

	1.
	Кузнецова С.А..

	Утверждаю:
Начальник отдела образования
администрации
Краснопартизанского
муниципального района

_______________О.В.Иргалиева

	Приложение 1

к Приказу № 305 от 08.12.2011 г.

«О проведении муниципального

конкурса «Воспитатель года – 2012»

Положение о районном конкурсе «Воспитатель года - 2012»
Районный   конкурс   «Воспитатель   года-2012»   проводится   отделом   образования администрации Краснопартизанского муниципального района.

Цели и задачи конкурса:
формирование в обществе социальной и гражданской значимости российского воспитателя как носителя новых ценностей и общественных установок;

повышение социального статуса работников образования, усиление их государственной и общественной поддержки;

развитие профессионализма и стимулирование профессионального педагогического творчества;

выявление и распространение образцов инновационной педагогической деятельности.

2. Участники конкурса.
2.1.
Принять участие в конкурсе могут педагогические работники
образовательных учреждений всех типов. Стаж педагогической работы, возраст участников не ограничивается.

2.2.
Участие в конкурсе является сугубо добровольным.
2.3.
Выдвижение кандидатов на муниципальном уровне может происходить:

Посредством самовыдвижения;

Любым   лицом,     группой   лиц   или   организацией,     непосредственно знакомых с педагогической деятельностью кандидата и ее результатами.

Согласие   претендента   на   выдвижение   его   кандидатуры   на любом   этапе конкурса обязательно.
2.4. Финалисты последних трёх лет принимать участие в конкурсе не могут.
3. Организация и проведение конкурса.
3.1.Устанавливаются следующие этапы конкурса:

образовательные учреждения (декабрь - январь);

районный конкурс (январь, февраль);
3.2.Учредителями  конкурса  являются:

отдел  образования администрации Краснопартизанского муниципального района,

райком профсоюза работников   народного образования, МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района.

3.3.Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора своего представителя на следующий этап конкурса. Функцию жюри может взять на себя районный оргкомитет.

4.  Содержание конкурса.
4.1. Проведение конкурса на всех уровнях предполагает:

оценку системы работы воспитателя;

анализ образовательных технологий и методик, новых приемов и подходов к передаче знаний;

мероприятия, раскрывающие профессиональные качества конкурсантов.
4.2. Конкурс проводится по двум номинациям:

«Воспитатель детского сада»

«Воспитатель малокомплектного детского сада»
4.3. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап (заочный) – экспертиза материалов представленных участниками(Приложение № 1):

1.1. Заявление на участие в конкурсе
1.2. Анкета конкурсанта
1.3. Представление на педагога, участвующего в конкурсе

1.4.Письменное представление инновационной работы конкурсанта, заверенное печатью учреждения, объемом не менее 5 и не более 8 листов в формате А4 (компьютерный шрифт № 14 в 1,5 интервала)

2 этап (очный) с 1 по 28 февраля 2012 года
:
2.1. Конкурсное занятие (домашняя заготовка) (детский сад № 1 «Родничок» п. Горный»., детский сад № 6 «Солнышко» для малокомплектных  садов)
2.2. Самоанализ проведенного занятия (5 минут).
2.3. Защита инновационного педагогического опыта.
По результатам II этапа вручаются дипломы участников конкурса.
В финал конкурса выходят:

3 человека по номинации «Воспитатель детского сада»

2 человека по номинации «Воспитатель малокомплектного детского сада»

Финал конкурса включает:

· Защита методической разработки
4.4. Конкурс проводится при наличии не мене пяти участников
5. Жюри конкурса

Для  всех  этапов  конкурса  избирается  жюри.       Его     состав,     порядок работы, система судейства и прочее утверждается учредителем.

Состав жюри районного конкурса

1. Теплова Е.В. - заместитель главы администрации Краснопартизанского муниципального района по вопросам социальной сферы и общественных отношений.;
2. Иргалиева О.В. - начальник отдела образования, председатель,
3. ОльховаЛ.П. – руководитель МОУ «УМЦ развития образования», заместитель председателя,
4. Кузнецова С. А.- методист МОУ «УМЦ развития образования»,
5. Горбунова Л.А. - методист МОУ «УМЦ развития образования»,
6. Тремасова Т.Н. - председатель РК профсоюза работников народного образования,
7. Ковалькова Т.Ю -  методист МОУ «УМЦ развития образования»,
8. Храмова В.М. – главный специалист отдела образования администрации Краснопартизанского района
6. Порядок предоставления документов в районный оргкомитет.
Для участия в конкурсе претенденты направляют в отдел образования до 20 декабря 2011 г. следующие документы:

заявление на участие в конкурсе;
анкету прилагаемого образца;

до 25 января 2011 года:

письменное представление опыта работы на бумажном и электронный вариант (на диске)

7. Подведение итогов конкурса «Воспитатель года - 2012»
7.1 В результате всех конкурсных испытаний жюри определяет победителя, призёров и лауреата  районного конкурса «Воспитатель года 2012»
7.2.Победитель    районного    конкурса    награждаются    почетными грамотами    и

ценными подарками отдела образования, их работы вносятся в адреса передового
опыта.

Приложение №1

Требования к содержанию предоставляемых материалов
Заявка участника - это документ, по которому участник будет представлен на сайте конкурса, в публикациях, сборниках материалов для жюри. Оформляя заявку, необходимо убрать все подсказки, не изменять и не применять другого оформления. Документы должны быть аккуратно сброшюрованы в одну папку в последовательности, приведенной в заявке, с приложением компакт-диска с электронной копией заявки.

Копии документов передаются в оргкомитет в двух вариантах: бумажный и электронный. В каждом файле на каждой странице документа обязательно должно быть указано Ф. И. О. участника. Собранные в папку материалы представляются в районный оргкомитет.
Анкета

1.Обшис сведения Фамилия Имя Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения
2. Работа
Должность (по штатному расписанию)
Место работы (название учебного заведения по уставу)
ФИО заведующего дошкольного образовательного учреждения
Год приема на работу
Возрастная группа (укажите параллели в настоящее время)
Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория
3. Образование
Образование (укажите название и год окончания учебного заведения, факультет)
Знание языков (укажите, каких и степень владения)
Ученая степень (если имеется), название диссертационной работы (работ)
4. Общественная деятельность
Правительственные, отраслевые, общественные и международные награды (укажите название и в скобках год получения награды)
Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления)

Работа в органах государственной власти, муниципалитетах (укажите название, годы работы, должность)

5. Увлечения Хобби
Спорт, которым увлекаетесь
Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?
Рабочий адрес
Домашний адрес
Рабочий телефон
Домашний телефон
Мобильный телефон Факс
6. Контакты
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес личного сайта в Интернете
Адрес дошкольного сайта в Интернете
7. Основные публикации

№   Название
Дата публикации, название
Ключевая идея (не более 50 слов на каждую публикацию)

 * в том числе статьи, книги и брошюры, если имеются
8. Авторские методические разработки
	№

	Название
	Описание(не более 20 слов о каждой методической разработке)
	Результативность(не более 20 слов о каждой методической разработке)

9. Общие вопросы
Ваше заветное желание?
Ваши кумиры в профессии?
Расскажите юмористический случай из Вашей педагогической практики
Какими инновациями можете поделиться с коллегами?
Ваши пожелания организаторам конкурса
Ответ - по желанию.
П. Заявка на занятие во втором туре конкурса
Название вида занятия
Дополнительные сведения
Интересные сведения, не раскрытые предыдущими разделами (не более 200 слов).
Подтверждаю согласие на участие в конкурсе.
Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки.
Подпись
Дата
Обязательным приложением к заявке являются:

	Подборка фотографий
	Фотографии предоставляются в бумажном варианте и в электронной копии на компакт-диске в формате *jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера: - цветная (портрет 9x13); -жанровая цветная фотография (с занятия или любого режимного момента)

	Материалы из
опыта работы педагога
	Прилагаются разработки занятий по одному из разделов образовательной программы (не менее 3-х), разработки мероприятий (не менее 2-х) в электронной версии на компакт диске вместе с заявкой.

Требования к содержанию и оформлению конспекта занятия.

Титульный лист.
Сверху: Ведомственная принадлежность
Наименование образовательного учреждения

Середина листа: Конспект занятия вид, тема, возрастная группа

Сбоку, справа 1/3 листа
Разработан   Ф.И.О., (полностью)должность,
                                        Где и когда проведен

Внизу, середина листа год
Схема развернутого конспекта занятия
1.  Название занятия.
2.  Цель (задачи) занятия (перечисляются в определенной педагогом последовательности четко сформулированные образовательные, развивающие, воспитательные цели или задачи).
3. Оборудование (наглядный материал, учебные пособия, которые предполагается использовать при подготовке к занятию и непосредственно в ходе занятия).
4.  Методы и приемы
5.  Словарная работа (там, где необходимо)
6.  Собственно описание занятия: начало, основные части (или часть), окончание. Особенности развернутого конспекта
1. Конспект отражает деятельность педагога, направление развития (познавательное, сенсорное и т.п.) детей.
2.  Конспект составляется педагогом.
3.  В описании занятия превалирует прямая речь (монологи воспитателя или ведущего, диалоги героев инсценировок).
4. В скобках обычно указываются:
а) предполагаемые ответы детей (там, где это необходимо, особенно в том случае, когда следующий вопрос или задание вытекает из ответа ребенка) и их действия;
б) действия педагога, представляемые от третьего лица, например: Как это называется? (Спрашивает детей, демонстрируя модель круга.) Сколько игрушек стоит на столе? Кто хочет посчитать? (Вызывает 3—4 детей.)
5.   Монологи и диалоги состоят из коротких фраз, какими обычно пользуются педагоги в работе с детьми дошкольного возраста.
Критерии оценки занятия
(2- 1- 0)
(2 балла- реализовано полностью соответствует критерию;
1 балл- - реализовано частично соответствует критерию;
О - не — реализовано, не соответствует критерию)
Максимальное количество баллов - 16.
1. Постановка цели занятия (обучение, развитие, воспитание)
2. Организация действий детей по принятию цели деятельности
3. Соответствие содержания учебного материала поставленной цели
4. Методы обучения обеспечили: а) мотивацию деятельности; б) сотрудничество воспитателя с детьми; в) организацию детей по достижению поставленной цели
5. Соответствие методов обучения содержанию учебного материала, цели занятия
6. Формы организации познавательной деятельности обеспечили: а) сотрудничество между детьми; б) включение каждого ребенка в деятельность по достижению дидактической цели; в) разнообразие видов деятельности
7. Формы организации познавательной деятельности отобраны в соответствии с методами обучения, содержанием учебного материала, дидактической цели
8. Уровень достижения цели:
а) образовательный аспект;
б) развивающий аспект;
в) воспитательный аспект
Примерная памятка для самоанализа занятия
1.   Какие особенности и возможности детей были вами учтены при планировании занятий?
2.   Была ли произведена с детьми предварительная работа? Какова связь тематики этого занятия с предыдущими?
3.  Какие решались задачи: образовательные, воспитательные, развивающие? Были ли обеспечены их комплектность, взаимосвязь?
4.    Рационально ли выбраны структура, время, место, форма организации занятия?
5.  Оцените содержание, использованные методы и приемы. Дайте обоснования выбранным методам обучения.
6.  В чем проявился дифференцированный подход к детям? Какие средства обучения вы использовали?
7.   Перечислите формы организации детской деятельности, за счет которых обеспечивались работоспособность, заинтересованность детей в течение всего занятия?
8.  Удалось ли полностью реализовать поставленные задачи? Если не удалось, то какие и

почему?

Критерии оценки самоанализа занятия
(2 - 1 - 0)
(2 балла- раскрыто полностью; 1 балл- - раскрыто частично;0 — не - раскрыто) Максимальное количество баллов - 14
1.  Характеристика детей;
2.  Раскрытие предварительной работы;
3.  Характеристика задач;
4.  Характеристика структуры, типа формы занятия;
5.  Раскрытие используемых приемов и методов;
6.  Оценка детской деятельности;

7.  Реализация поставленных задач